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in South Bohemia Region. The aim is to investigate the possibility of food for children,
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1 Úvod

Výţivové návyky a základní obrysy ţivotního stylu se formují především v dětství. Je to

období změn v celkovém vývoji jedince, ale také v oblasti výţivy. Dítě přichází na svět

s určitou náklonností ke sladkému a naopak s odporem ke kyselému a hořkému. Rodina

v prvních letech ţivota dítěte určuje jeho způsob stravování. S postupným vývojem

dítěte má na jeho stravování vliv škola a jeho vrstevníci.

Stravování dětí ovlivňuje škola v mnoha směrech. Především přispívá

k pravidelnému příjmu potravy. Některé děti mají pravidelné stravování pouze ve školní

jídelně. Jídlo, které se zde dětem podává, podléhá základním předpisům o školním

stravování. Zatímco ve školních jídelnách je kontrolována pestrost, vyváţenost

a nutriční hodnota obědů, na druhé straně se nekontroluje zastoupení potravin, které se

prodávají ve školních bufetech a prodejních automatech. Čokoládové tyčinky, chipsy,

párky a kofeinové nápoje nejsou rozhodně vhodnou variantou svačiny pro děti školou

povinné. Snadná dostupnost těchto automatů a bufetů bezpochyby přispívá k rozvoji

škodlivých výţivových návyků. O umisťování automatů do škol rozhodují ředitelé škol.

Nejčastějšími důvody jejich povolování jsou přání dětí a rodičů. Dalším neméně

důleţitým důvodem je také ten, ţe z instalace automatů v prostoru školy má prospěch

školní rozpočet. Sortiment často nabízený v automatech má vysoký obsah sacharidů

a tuků. Tím má velký vliv na vznik dětské obezity, která je v posledních letech velmi

často diskutována.

V teoretické části bakalářská práce popisuje různé typy disabilit, stravovací návyky

dětí, některé velmi důleţité pojmy ve výţivě, stravování a jeho historie. Stravování

ve školních jídelnách a bufetech. Výzkumná část práce se zaměřuje na četnost

nakupování v automatech a bufetech, na nejoblíbenější nápoje konzumované dětmi

a na pohybovou aktivitu. Setkáváme se zde také se sortimentem, který je školákům

v jídelních automatech nabízen. V závěru práce je uveden nutriční rozbor výrobků,

které si mohou děti zakoupit v automatech a bufetech.

11

2 Teoretická část práce

2.1 Dítě s disabilitou

„V Praze v roce 2006 byl přijat návrh definice disability – čistě podle Mezinárodní

klasifikace funkčních schopností, disability a zdraví (MKF): Disabilita je sníţení

funkčních schopností na úrovni těla, jedince nebo společnosti, která vzniká, kdyţ se

občan se svým zdravotním stavem (zdravotní kondicí) setkává s bariérami prostředí

(Pfeiffer, 2008, s. 9)―.

2.1.1 Rozdělení disabilit – zraková

Za osobu se zrakovou disabilitou se povaţuje taková osoba, která přes veškeré korekce

a zásahy (brýlová korekce a chirurgické zásahy) má v běţném ţivotě výrazné problémy

se zrakovým vnímáním. Při vzniku zrakového postiţení sehrává roli velké mnoţství

vnitřních a vnějších činitelů. Můţeme je posuzovat například z hlediska etiologie, tam

patří vada funkční a vada orgánová. Také podle doby vzniku, ta je vrozená (tedy

prenatální) a získaná (perinatální, postnatální). Mezi vrozené vady patří dědičné změny

a změny na základně změny intrauterinní infekce. Mezi získané vady řadíme náhlé

úrazy, vaskulární léze, postupné záněty, nádory, odchlípení sítnice, intoxikace atd.

Stupně zrakové disability

„Nevidomost - představuje nevratný pokles centrální ostrosti zraku v intervalu pod 3/60

aţ po světlocit.

1. Praktická nevidomost: centrální zraková ostrost pod 3/60 do 1/60 včetně nebo

binokulární zorné pole menší neţ 10°, ale větší neţ 5° kolem centrální fixace.

2. Skutečná nevidomost: pokles centrální zrakové ostrosti pod 1/60 – světlocit nebo

binokulární zorné pole 5° a méně i bez porušení centrální fixace.

3. Plná nevidomost: světlocit s chybnou světelnou projekcí aţ do ztráty světlocitu.

Slabozrakost je nevratný pokles zrakové ostrosti na lepším oku pod 6/18 aţ do 3/60.

1. Těţká slabozrakost 6/60 do 3/60

2. Lehká slabozrakost do 6/60 (Ješina, 2011, s. 96-97)―.

Finková (2007) ve své knize dělí zrakovou disabilitu takto:

1. ,,normální zrak – zraková ostrost je větší neţ 6/18

2. zrakové postiţení – zraková ostrost je v intervalu 6/18 aţ 6/60

3. váţné zrakové postiţení – zraková ostrost je v intervalu 6/60 aţ 3/60

12

4. slepota – zraková ostrost je menší neţ 3/60

Pro účely posudkového lékařství platí v současné době v naší republice následující

klasifikace:

1. slabozrakost lehkého aţ středního stupně při vizu 6/18-6/60

2. slabozrakost těţkého stupně při vizu 6/60-3/60

3. těţce slabý zrak při vizu 3/60-1/60

4. praktická nevidomost při vizu 1/60 aţ světlocit s jistou projekcí světla nebo

omezením zorného pole do 5 stupňů kolem centrální fixace, i kdyţ centrální

zraková ostrost není postiţena

5. úplná nevidomost obou očí při světlocitu s nepřesnou projekcí aţ naprostá ztráta

světlocitu (Finková, 2007, s. 38-39)―.

2.1.2 Disabilita sluchová

„Je následkem organické nebo funkční vady (resp. poruchy) v kterékoli části

sluchového analyzátoru, sluchové dráhy a sluchových korových center, příp.

funkcionálně percepčních poruch.

Za neslyšící se povaţují pouze osoby, které ohluchly před rozvinutím mluvené řeči,

a dále osoby později ohluchlé a nedoslýchavé, které samy povaţují znakovou řeč

za primární formu své komunikace ( Slowík, 2007, s. 72)―.

„Slepota odděluje člověka od věcí, hluchota od lidí― (Helena Kellerová, světoznámá

hluchoslepá Američanka).

Pokud bychom jako slyšící ztratili sluch, přijdeme v okamţiku o přísun aţ 60%

informací, coţ je újma relativně niţší neţ v případě ztráty zraku. Lidé od narození

neslyšící, nebo těţce sluchově postiţení mají rozvinuté kompenzační schopnosti,

sluchový handicap dopadá však na jejich ţivot podstatně výrazněji, neţ by se mohlo

zdát, vytváří totiţ:

1. Komunikační bariéru (narušený vývoj řeči)

2. Deficit v orientačních schopnostech (člověk si nemůţe sluchem doplňovat

zrakovou orientaci, jeho orientace se omezuje na rámec zorného pole)

3. Omezení sítě sociálních vztahů

Negativní vliv na vývoj myšlení, které vychází z řeči (Slowík, 2007, s. 71)―.

„Surdopedie je jednou z disciplín speciální pedagogiky, která se zabývá výchovou

a vzděláváním dětí se sluchovým postiţením, především pak dětí těţce nedoslýchavých
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a neslyšících. V tomto oboru jsou členěny děti se sluchovým postiţením do několika

skupin:

1. Neslyšící dítě – vrozená hluchota či získaná v raném věku.

2. Dítě se zbytky sluchu – dítě s neúplnou ztrátou sluchu, který nestačí

ke spontánnímu rozvoji řeči, lze ho však při rozvíjející řeči vyuţít.

3. Dítě lehce nedoslýchavé – ztráta 20 -40dB, slyší řeč, nemá nápadnější poruchy

komunikace, vada se dá dobře kompenzovat sluchadlem.

4. Dítě středně nedoslýchavé – ztráta 40-70dB, za určitých podmínek sluchadlo

umoţňuje běţnou komunikaci, řeč je srozumitelná, schopnost učení není

porušena.

5. Dítě těţce nedoslýchavé – ztráta 70-90dB, slyší hlasitou řeč ve vzdálenosti

menší neţ 1m, sluch nestačí pro běţnou komunikaci, rozvoj řeči není opoţděný,

spontánně se učí odezírat, vyţaduje výuku ve speciální škole.

6. Dítě později ohluchlé – ke ztrátě sluchu došlo v době po skončení základního

rozvoje řeči, která zůstává zachována, ale vyţaduje soustavnou péči.

7. Kombinované vady – sluchová vada bývá kombinována s mentální disabilitou,

je nutno pečlivě zhodnotit podíl mentální retardace a podíl sluchové ztráty

(Houdková, 2005, s. 20-21)―.

2.1.3 Disabilita mentální


[…]


vhodnou variantou tekutin pro děti. Toto tvrzení potvrzuje i Fořt (2000), který říká, ţe:

„Obsah cukru v limonádách bývá aţ 10 g na 1 dcl to znamená 100g/litr. To je pro

představu aţ 20 kostek cukru v jednom litru. Draţší limonády obsahují draţší sloţky,

především vyšší ovocný podíl, ale velmi často jen chuťově atraktivní, nebo i stimulující

látky, jako např. karamel, kofein, chinin, bylinné extrakty. Prakticky všechny limonády

jsou vydatně sycené kysličníkem uhličitým. Přeslazené limonády v rozporu s reklamou

nemohou uhasit ţízeň, naopak ji vyvolávají, a to i kdyţ tekutinu poskytují. Mohou tak

zvyšovat potřebu jejich konzumace, coţ dál neúnosně zvyšuje příjem tekutin

jednoduchých cukrů a chemických látek (Fořt, 2000, s. 162)―. Jak uţ bylo výše

zmíněno, nadměrná konzumace těchto pochutin a slazených limonád přispívá k rozvoji

dětské obezity, právě kvůli svému vysokému energetickému obsahu. Děti v dnešní době

trpí často hypokinézou, tím pádem nespálí příjem kalorií, který do sebe vpravily

konzumací těchto pochutin. Rodiče by se měli snaţit napravit nezdravé stravování

svých dětí větším přísunem ovoce a zeleniny. Slazené limonády by se měly nahradit

balenou neperlivou vodou nebo domácími ovocnými dţusy. Jídelní a nápojové
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automaty s tímto druhem sortimentu nejsou rozhodně vhodnou variantou stravování dětí

ve školách.

U probandů jsem také zjišťovala četnost nakupování sladkostí. Výsledky mě mile

překvapily. Ve skupinách se zrakovou, sluchovou a tělesnou disabilitou konzumují

sladkosti jen výjimečně. V průměru vychází, ţe si z těchto třech skupin kupuje sladkosti

výjimečně aţ 57% dotazovaných. Největšími konzumenty sladkostí se tak staly děti

s mentální disabilitou. Zde si dopřává sladkosti denně aţ 36% dotazovaných. Právě tyto

děti by měly dbát na zdravou výţivu, protoţe kvůli své disabilitě mají značné sklony

k obezitě. Coţ potvrzuje i Kvapilík (1990), který říká ţe: „Děti s mentální disabilitou

mají často sklon k obezitě. Odměňování, které je u dětí s disabilitou velmi důleţité,

nemá být zaměřeno na dorty, zákusky, či jiné sladkosti (Kvapilík, 1990, s. 68)―. Jak jiţ

bylo výše zmíněno, různé druhy cukrovinek obsahují velké mnoţství jednoduchých

sacharidů, které se v těle ukládají a přispívají tak k rozvoji dětské obezity. Kdyţ

opomeneme obezitu, tak častá konzumace sladkostí přináší i další nepříjemnosti.

Hanreich (2000) tvrdí, ţe: „Časté pití sladkých nápojů a nepřetrţité cucání bonbonů

způsobují velké škody na zubech, protoţe cukr v dutině ústní působí velmi dlouho

(Hanreich, 2000, s. 74)―. Kunešová (2011) uvádí, ţe: „ Byl popsán příznivý efekt

některých druhů čaje na energetický výdej. K tomu aby se tento efekt projevil, je však

nutno konzumovat velké mnoţství těchto čajů. Čaj yerba maté v experimentu na myši

zabraňoval ve vzestupu hmotnosti, léčba měla vliv na některé geny, které mají vztah

k obezitě (Kunešová, 2011, s. 192)―.
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6 Závěr

Bakalářská práce je zaměřena na nezdravé formy stravování ve školských zařízeních

u dětí s disabilitou. Jedním z cílů bakalářské práce bylo tedy zjistit jiné moţnosti

stravování ve školách mimo školní jídelny. V průběhu praktické části této práce bylo

zjištěno, ţe v řadě škol se nenachází jiná moţnost stravování mimo školní jídelny.

Z tohoto důvodu muselo dojít k předefinování cílů práce.

Prvním cílem práce bylo zjištění četnosti nakupování v jídelních a nápojových

automatech. Podle dotazníkového šetření bylo zjištěno, ţe děti těchto moţností

stravování vyuţívají spíše občas. Nejvíce nakupují v automatech děti se zrakovou

disabilitou. V dotazníku bylo zjištěno, ţe si v automatu nakupuje 1x-2x týdně 27%

z nich.

Druhým cílem bylo zjištění nejoblíbenějšího nápoje u dětí. Zde to zcela s přehledem

vyhrála Coca Cola. Tu si v kaţdé skupině zvolilo více neţ 50% dotazovaných.

Třetím cílem bylo zhodnocení antropometrických parametrů u dětí s disabilitou.

Podle získaných parametrů došlo k vypočítání BMI. Skupinou, ve které se nejvíce

vyskytovala nadváha, byla skupina dětí s mentální disabilitou. Vyšší hodnoty BMI byly

naměřeny v této skupině u dětí desetiletých aţ dvanáctiletých. Hodnoty BMI se

pohybovaly na spodní hranici nadváhy.

Čtvrtým cílem bylo zjištění kvality jídla v automatech. V jídelních automatech se

prodává velké mnoţství cukrovinek, které mají vysoký energetický obsah. Skladba jídel

v těchto automatech rozhodně nepodporuje správné stravovací návyky u dětí. Školní

automaty a bufety mají rozhodně negativní vliv na správné stravování dětí.
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8 Zkratky

BMI – Body Mass Index, někdy také označován jako Queteletův index. „ Je podílem

hmotnosti v kilogramech k druhé mocnině výšky jedince v metrech (Vítek, 2008, s. 9)―.

DDD – Doporučená denní dávka

ATV – Aplikovaná tělesná výchova
