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POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
Jméno a příjemní diplomanta: Jana Svobodová

Osobní číslo: P

Studijní program: B7507 Specializace v pedagogice

Studijní obor: Výchova ke zdraví

Akademický rok: 2012/2013

Název bakalářské práce:Nezdravé formy stravování ve školských zařízeních (mimo školní kuchyně) u dětí
s disabilitou zrakovou, sluchovou, mentální, tělesnou ve věku 8-15 let v jihočeském kraji

Katedra: Výchovy ke zdraví

Vedoucí práce: Mgr. Jan Schuster, Ph.D.

Pracoviště vedoucího práce: Katedra výchovy ke zdraví

Hlediska – (hodnocení vyznačte tučně nebo X, slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

1 Splnění požadavků zadání Cíl byl naplněn Cíl byl částečně naplněn Cíl nebyl naplněn Nelze hodnotit

1 2X 3 4

2 Aktuálnost práce Originální Již částečně diskutovaná Hojně diskutovaná Neaktuální

1 2 X 3 4

3 Struktura práce Zdařilá Systémová Tradiční Pro dané téma nevhodná

1 2 3 X 4

4 Práce s literaturou Originální neběžné
prameny

Nejnovější dostupné
prameny

Běžně dostupné prameny Zastaralé prameny

1 2 3X 4

5 Vhodnost metodiky řešení Výborné Adekvátní Tradiční Pro dané téma nevhodná

1 2 3 X 4

6 Vybavení práce (data, tabulky,
grafy, přílohy)

Mimořádné, funkční Velmi dobré, funkční Tradiční Pro dané téma nevhodné

1 2X 3 4

7 Interpretace výsledků, diskuse Přehledná, orientace
v problému, s podporou

cizojazyčných zdrojů

Přehledná, orientace
v problému, s podporou

domácích zdrojů

Částečná, orientace
v problému a podpora

domácích zdrojů
omezená

Chaotická, bez znalosti
souvislostí a podobných

studií

1 2 X 3 4

8 Formulace závěrů práce Jasné, srozumitelné,
vztahující se k cíli práce

Částečně vztaženy k cíli,
hypotézám, úkolům

Formulačně nepřesné
nebo opakující diskusi

Bez souvislosti s cíli a
úkoly práce

1 2X 3 4

9 Přínosy práce Originální, inspirativní
názory

Ne zcela běžné názory Vlastní názor
argumentačně podpořený

Vlastní názor chybí

1 2 3 X 4

10 Praktické využití Lze uplatnit v praxi Lze publikovat Lze uplatnit ve výuce Nelze příliš využít

1 X 2 3 4

11 Práce s odborným jazykem Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující

1 X 2 3 4

12 Formální stránka Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující

1 2 X 3 4

13 Stylistika Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující

1 2 X 3 4

14 Gramatika Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující

1 2 X 3 4

15 Práce splňuje základní požadavky na tento typ prací, a proto ji doporučuji k obhajobě:

1. ano X

2. ne

Navrhovaná klasifikace slovně: Velmi dobře

Výborně Velmi dobře dobře nevyhovující

1 2 3 4

Datum: 20.5.22013

Podpis vedoucího práce:

Další hodnocení:

Za precizně zpracovanou považuji teoretickou část, především v oblasti charakteristiky a vymezení pojmů

disability. Též výsledková část je zpracována velmi precizně do přehledné formy. Práci musím však vytknout

nízkou korelaci realizace cílů se zadáním. Nutno však podotknout, že zadání práce nebylo koncipováno

zcela pragmaticky a realizovatelně. Musím tedy konstatovat, že studentka prokázala maximální docilitu a

orientaci v dané problematice a realizovala maximum možného.

Otázky k obhajobě:

Považujete, ze svého pohledu, problematiku disability v uvedených formách za problematiku, která se týká

obsahu studovaného oboru nebo se obsahově dotýká jiného (ých) oborů?

Jaké mohou být důvody zjištěného výsledku, který ukazuje, že nejoblíbenějším nápojem u všech probandů

bez rozdílu disability, je Cocacola?